АДМИНИСТРАЦИЯ АСБЕСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  15.03.2022             155-ПА

Об утверждении Порядка расходования целевых средств областного

бюджета, предоставленных бюджету Асбестовского городского округа

в форме субсидий, и средств бюджета Асбестовского городского округа,

выделенных на условиях софинансирования, на улучшение жилищных

условий граждан, проживающих на сельских территориях в Асбестовском

городском округе в 2022 году

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 31 мая

2019 года № 696 «Об утверждении государственной программы Российской

Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» и о внесении

изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации»,
постановлениями Правительства Свердловской области от 26.08.2021 № 536-ПП

«Об утверждении государственной программы Свердловской области

«Реализация основных направлений государственной политики в сферах

агропромышленного комплекса и потребительского рынка Свердловской области

до 2025 года», от 08.09.2021 № 582-ПП «Об утверждении государственной

программы Свердловской области «Комплексное развитие сельских территорий

Свердловской области до 2025 года», от 20.01.2022  № 27-ПП «О распределении

субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований,

расположенных на территории Свердловской области, в рамках реализации

государственных программ Свердловской области «Комплексное развитие

сельских территорий Свердловской области до 2025 года» и «Реализация

основных направлений государственной политики в сферах агропромышленного

комплекса и потребительского рынка Свердловской области до 2025 года»,

постановлением администрации Асбестовского городского округа от 21.12.2017

№ 777-ПА «Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие

сельских территорий Асбестовского городского округа до 2024 года», статьями

27, 30 Устава Асбестовского городского округа, администрация Асбестовского

городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок расходования целевых средств областного бюджета,

предоставленных бюджету Асбестовского городского округа в форме субсидий,

и средств бюджета Асбестовского городского округа,  выделенные на условиях

софинансирования, на улучшение жилищных условий граждан, проживающих

consultantplus://offline/ref=6802193827B209E17D2361B09FF0656B0C38075B42838F3790C6F81E59397C6F35FA52EFC87DA36E67D566F2D3C5C15430K4LFK
consultantplus://offline/ref=6802193827B209E17D2361B09FF0656B0C38075B4283863E99CCF81E59397C6F35FA52EFC87DA36E67D566F2D3C5C15430K4LFK
consultantplus://offline/main?base=RLAW071;n=79685;fld=134;dst=100009

2

на сельских территориях в Асбестовском городском округе в 2022 году

(прилагается).

2. Установить, что целевые средства, предоставленные бюджету

Асбестовского городского округа в форме субсидий из областного бюджета,

и средства бюджета Асбестовского городского округа, выделенные на условиях

софинансирования, направляются на улучшение жилищных условий граждан,

проживающих на сельских территориях в Асбестовском городском округе

в 2022 году, в рамках реализации муниципальной программы «Комплексное

развитие сельских территорий Асбестовского городского округа до 2024 года»,

утверждённой постановлением администрации Асбестовского городского округа

от 21.12.2017 № 777-ПА.

3. Назначить главным администратором доходов и главным

распорядителем бюджетных средств, предоставленных бюджету Асбестовского

городского округа, по расходам на улучшение жилищных условий граждан,

проживающих на сельских территориях в Асбестовском городском округе,

администрацию Асбестовского городского округа.

4. Управлению сельских населенных пунктов поселков Белокаменный

и Красноармейский администрации Асбестовского городского округа

(Кузнецова Т.В.) обеспечить:

1) соблюдение условий Положения о предоставлении социальных выплат

на строительство (приобретение) жилья гражданам, проживающим на сельских

территориях, утвержденного Постановлением Правительства Российской

Федерации от 31 мая 2019 года № 696 «Об утверждении государственной

программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий»

и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации»

(далее – Положение);

2) выполнение следующих функций:

- вручение получателю социальной выплаты свидетельства, оформленного

в установленном порядке Министерством агропромышленного комплекса

и потребительского рынка Свердловской области;

- разъяснение населению, в том числе с использованием средств массовой

информации, условий и порядка получения и использования социальных выплат;

- заключение с кредитной организацией соглашений, предусмотренных

пунктом 25 Положения, и предоставление в Управление Федерального

казначейства по Свердловской области платежных поручений на перечисление

социальных выплат на банковский счет получателя социальной выплаты в срок,

определенный в указанных соглашениях, - в случае перечисления субсидий

в бюджет Асбестовского городского округа;

- проверка указанных в пункте 28 Положения договоров

до их предоставления в кредитную организацию на предмет соответствия

сведений, указанных в них, сведениям, содержащимся в свидетельстве;

- ведение реестров выданных свидетельств;

- уведомление получателей социальных выплат о поступлении денежных

средств на их банковские счета в случае перечисления субсидий в бюджет

Асбестовского городского округа.

3

3) результативность, адресность и целевой характер использования

бюджетных средств в соответствии с утвержденными бюджетными

ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств;

4) предоставление в адрес Министерства агропромышленного комплекса

и потребительского рынка Свердловской области в форме электронного

документа в государственной интегрированной информационной системе

управления общественными финансами «Электронный бюджет»:

- отчета о расходах бюджета Асбестовского городского округа, в целях

софинансирования которых предоставляется субсидия по форме согласно

приложению № 3 Соглашению от 27.01.2022 № 65730000-1-2022-003

о предоставлении субсидии из бюджета субъекта Российской Федерации

местному бюджету (далее – Соглашение от 27.01.2022 № 65730000-1-2022-003),

ежеквартально, не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом;

- отчета о достижении значений результатов  использования субсидии по

форме согласно приложению № 4 к Соглашению от 27.01.2022

№ 65730000-1-2022-003), ежегодно, не позднее 10 рабочих дней месяца,

следующего за отчетным периодом, ежегодные уточненные отчеты – не позднее

10 февраля года, следующего за отчетным годом;

5) предоставление в адрес Министерства агропромышленного комплекса

и потребительского рынка Свердловской области:

- отчета о расходах бюджета Асбестовского городского округа, в целях

софинансирования которых предоставляется субсидия, по форме согласно

приложению № 3 к Соглашению от 10.02.2022 № 11 о предоставлении субсидии

из областного бюджета бюджету муниципального образования, расположенного

на территории Свердловской области (далее - Соглашению от 10.02.2022 № 11),

ежеквартально, не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом.

5. Муниципальному казенному учреждению Асбестовского городского

округа «Центр обеспечения деятельности органов местного самоуправления»

(Фомина Г.А.):

1) уведомлять своевременно Финансовое управление администрации

Асбестовского городского округа о суммах и датах поступлений целевых средств

из областного бюджета;

2) согласовывать отчет о расходах бюджета Асбестовского городского

округа, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия по форме

согласно приложению № 3 Соглашению от 27.01.2022 № 65730000-1-2022-003,

направляемый Управлением сельских населенных пунктов поселков

Белокаменный и Красноармейский администрации Асбестовского городского

округа, в адрес Министерства агропромышленного комплекса и потребительского

рынка Свердловской области

3) предоставлять в адрес Министерства агропромышленного комплекса

и потребительского рынка Свердловской области отчет о расходах бюджета

Асбестовского городского округа, в целях софинансирования которых

предоставляется субсидия, по форме согласно приложению к Соглашению

от 10.02.2022 № 11, ежеквартально, не позднее 10 числа месяца, следующего

за отчетным кварталом;

4

4) обеспечить представление в Финансовое управление администрации

Асбестовского городского округа платежных документов в установленном

порядке на перечисление средств в соответствии с заявкой Публичного

акционерного общества «Сбербанк России».

6. Финансовому управлению администрации Асбестовского городского

округа (Валова С.Г.):

1) производить финансирование администрации Асбестовского городского

округа в пределах утвержденных бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных

обязательств на 2022 год и доведенных предельных объемов финансирования

расходов на указанные цели;

2) обеспечить финансовый контроль за целевым использованием средств

бюджета Асбестовского городского округа.

7. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске газеты

«Асбестовский рабочий» «Муниципальный вестник» без приложений, разместить

полный текст настоящего постановления с приложениями в сетевом издании

в сети «Интернет» по адресу (www.arasb.ru) и на официальном сайте

Асбестовского городского округа (www.asbestadm.ru).

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на Первого заместителя главы администрации Асбестовского городского округа

Л.И. Кирьянову.

Глава

Асбестовского городского округа                                                           Н.Р. Тихонова

http://www.arasb.ru/
http://www.asbestadm.ru/

5

 Приложение

к постановлению администрации

Асбестовского городского округа

от 15.03.2022 № 155-ПА

Порядок

расходования целевых средств областного бюджета, предоставленных

бюджету Асбестовского городского округа в форме субсидий, и средств

бюджета Асбестовского городского округа на улучшение жилищных

условий граждан, проживающих на сельских территориях

 в Асбестовском городском округе в 2022 году

1. Настоящий Порядок определяет условия расходования целевых средств,

предоставленных бюджету Асбестовского городского округа в форме субсидий

из областного бюджета, и средств бюджета Асбестовского городского округа,

выделенных на условиях софинансирования, на улучшение жилищных условий

граждан, проживающих на сельских территориях в Асбестовском городском

округе в 2022 году (далее - Порядок).

2. Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской

Федерации, Порядком и условиями предоставления региональных социальных

выплат молодым семьям на улучшение жилищных условий и их использования,

Постановлением Правительства Свердловской области от 20.01.2022 № 27-ПП

«О распределении субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных

образований, расположенных на территории Свердловской области, в рамках

реализации государственных программ Свердловской области «Комплексное

развитие сельских территорий Свердловской области до 2025 года» и «Реализация

основных направлений государственной политики в сферах агропромышленного

комплекса и потребительского рынка Свердловской области до 2025 года».

3. Субсидии предоставляются Кайгородовой Любови Александровне,

участнику мероприятий по улучшению жилищных условий в рамках

государственной программы Свердловской области «Комплексное развитие

сельских территорий Свердловской области до 2025 года» на приобретение жилья

площадью не менее 62 кв.м. в сумме 1 345 400,00 рублей.

4. Субсидии, предоставленные из областного бюджета на улучшение

жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях

в Асбестовском городском округе в 2022 году подлежат зачислению  в бюджет

Асбестовского городского округа по коду бюджетной классификации

90120229999040000150 «Субсидии на улучшение жилищных условий граждан,

проживающих на сельских территориях»; по коду бюджетной классификации

90120225576040000150 «Субсидии бюджетам городских округов на обеспечение

комплексного развития сельских территорий».

5. Расходование субсидии на улучшение жилищных условий граждан,

проживающих на сельских территориях на условиях софинансирования

из федерального бюджета в 2022 году осуществляется по разделу 1000

«Социальная политика», подразделу 1003 «Социальное обеспечение населения»,

6

целевой статье 14104L5760 «Улучшение жилищных условий граждан,

проживающих на сельских территориях, на условиях софинансирования

из федерального бюджета», виду расходов 322 «Субсидии гражданам

на приобретение жилья», коду классификации операций сектора

государственного управления 262 «Пособия по социальной помощи населению

в денежной форме», код цели 22-55760-00000-00000 за счет средств областного

бюджета в сумме 446 400,00 рублей, за счет средств местного бюджета в сумме

100 000,00 рублей.

6. Расходование субсидии на улучшение жилищных условий граждан,

проживающих на сельских территориях, осуществляется:

- по разделу 1000 «Социальная политика», подразделу 1003

«Социальное обеспечение населения», целевой статье 1410445762 «Улучшение

жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях», виду

расходов 322 «Субсидии гражданам на приобретение жилья», коду

классификации операций сектора государственного управления 262 «Пособия

по социальной помощи населению в денежной форме» в сумме 620 000,00 рублей

за счет средств областного бюджета.

- по разделу 1000 «Социальная политика», подразделу 1003

«Социальное обеспечение населения», целевой статье 14104S5762 «Улучшение

жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности», виду

расходов 322 «Субсидии гражданам на приобретение жилья», коду

классификации операций сектора государственного управления 262 «Пособия

по социальной помощи населению в денежной форме» в сумме 179 000,00 рублей

за счет средств местного бюджета.

7. Объем средств, предусмотренных на улучшение жилищных условий

граждан, проживающих на сельских территориях в Асбестовском городском

округе в 2022 году, в рамках муниципальной программы «Комплексное развитие

сельских территорий Асбестовского городского округа до 2024 года»,

утвержденную постановлением администрации Асбестовского городского округа

от 21.12.2017 № 777-ПА (с изменениями), составит 1 922 000,00 рублей,

в том числе: областной бюджет – 1 066 400,00 рублей, местный

бюджет – 279 000,00 рублей, средства, планируемые к привлечению

из внебюджетных источников – 576 600,00 рублей (собственные средства

Кайгородовой Любови Александровны).

8. Администрация Асбестовского городского округа в течение 5 рабочих

дней с даты получения от банка заявки на перечисление средств из местного

бюджета Асбестовского городского округа на банковский счет получателя

Свидетельства проверяет ее на соответствие данным о выданных свидетельствах

и при их соответствии перечисляет средства, предоставляемые в качестве

социальной выплаты, банку, либо при наличии оснований, отказывает

в перечислении средств, о чем в течение 5 рабочих дней уведомляет заявителя

с объяснением причин отказа.

9. Средства, полученные из областного бюджета в форме субсидий

на улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских

7

территориях в Асбестовском городском округе носят целевой характер и не могут

быть использованы на иные цели.

10. Нецелевое расходование бюджетных средств влечет применение мер

ответственности, предусмотренных бюджетным, административным, уголовным

законодательством.

11. Неиспользованные в текущем году остатки целевых средств,

предоставленные бюджету Асбестовского городского округа, подлежат возврату

в областной бюджет в сроки, установленные бюджетным законодательством.